
Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

EDITAL N.º 027/2025-PEQ 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da 

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições e considerando a homologação 
do Resultado pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Química em reunião de 13/06/2025, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O Resultado do Processo Seletivo para Alunos Regulares do Curso de Mestrado, 

aberto pelo Edital n.º 023/2025-PEQ, para ingresso no Segundo Semestre de 2025, conforme 
Tabelas 1 e 2 que seguem. 

 
 

Tabela 1: Candidatos Classificados 

Classifi
cação 

Candidato (a) Curso de 
Graduação 

Instituição Orientador 
(Opções) 

Pontu- 
ação 

1º 
Gabriela Burali 
Bergamasco 

Engenharia Civil Unicesumar 

1º. Rosângela 
2º. Luis F. Cusioli 
3º. Angélica 
Marquetotti 

117,91 

2º 
Andre Issao 

Komori 
Engenharia 

Química 
UTFPR 

1º. Caliane 
2º. Marcelo 
3º. Nehemias 

87,53 

3º Bruno Rafael Diniz 
Engenharia 

Química 
FEITEP 

1º. Daniel 
2º. Gisella 
3º. José E. Olivo 

76,38 

4º 
Matheus de Godoy 

Souza 
Engenharia 

Química 
UEM 

1º. José E. Olivo 
2º.  
3º.  

74,46 

5º 
Maria Luísa de Sá 

Freire 
Engenharia 

Química 
UFPB 

1º. Angélica 
2º. Caliane 
3º. Gisela 

72,34 

6º 
Devalmer Batista 
da Silva Junior 

Engenharia 
Ambiental e 

Sanitária 
Unicesumar 

1º. Nehemias 
2º.  
3º.  

71,53 

7º 
Caíque Santos dos 

Santos 
Engenharia 

Química 
UNIFACS 

1º. Gisella 
2º. Jose E. Olivo 
3º. Luis F. Cusioli 

68,97 

8º 
Pedro Henrique 
Viana Pichitelli 

Vitor 

Engenharia 
Química 

UEM 
1º. Marcos 
2º.  
3º.  

68,58 

9º 
João Henrique 

Hoyos Fernandes 
Pereira 

Engenharia 
Química 

UEM 
1º. Maria Angélica 
2º. Mara 
3º. Marcelo 

68,41 

10º Daniela Moço Lira 
Engenharia 

Têxtil 
UEM 

1º.  
2º.  
3º.  

63,36 

 

 

 

 
.../ 

 

http://www.peq/
about:blank


Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

\... Edital n.º 027/2025-PEQ                  fls. 2 

 

11º 
Fábio Yudi Braz 

Engenharia 
Química 

UEM 
1º. Caliane 
2º. Mauro 
3º. Leandro 

61,51 

12º 
Luan Gagliardi 

Nogueira 
Engenharia 

Química 
UEM 

1º. Caliane 
2º. Leandro 
3º. Mauro 

60,70 

 
 
 
 
 

Tabela 2 – Candidatos Desclassificados 

Candidato desclassificado Motivo 

Ashley Uchoa Documentação não enviada 

Jociely Stresser Bernardes Documentação não enviada 

Jorge Alexandre Humeniuk da Silva Documentação incompleta 

 

 

 
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos treze dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (13/06/2025). 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Dr.ª Caliane Bastos Borba Costa 
Coordenadora do PEQ 

 

http://www.peq/
about:blank

		2025-06-13T16:42:57-0300




